
Poccnoir nápadu
OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

ftgHSí dokonalý šicí stroj?
schůzí indignaČní nanejvýš důstoj-

ně a Sokolové promluvili rázně a

po Sokclsku Přítel pravdy

Můžeme Drivem říci že ílcf stroje 'Tokrok Západu" které Jsme po minuiycn

listu Za socialismu by mělo kaž-

dé dítě stejnou vyhlídku do bu-

doucnosti a jen potom by stávalo

pravého bratrství kdy by prospěch
bližního byl prospěch můj oproti
nynějšímu systému kdy prospěch
bližního je mojí Škodou By se v po-

lemice pokračovati mohlo v jakém-
si určitém proudu navrhnul bych
by pan pisatel F dnám podal své

aáhledy proč by bylo lépe by

jednotlivci vlastnili všechny pro

8 neb 7 roků naílm odběratelům nabízeli Jsou dokonalejšími nežli stroje nabl
zené kterémkoliv JInm časopisem ieským Každý rok utvrzuje řás v tomto

neboť ačkoliv sir J Pokrok Západu nabízíme na zkouSku na 80 dna
komu by se nelíbil vlakémiollv ohlodu tomu vrátíme peníze pet a přijmeme
stroj oď něho po zkoušce takové přece r-- nepřihlásil se nikdo Jenž by byl
cbtél stroj vrátitl To Jest dostatečným důkazem že íicí Btrc-!- "Pokrok Západu"
Jsou nejdokonalcJRfml tak dokonalými Juk vftbec Utcré stroje nt ":ti tnftže

Ai posud prodávali Jsme prodáváme a ovSera prodávatl bule i o "troje oby-cejný-

zarízenra pfl ku-rém-ž svrSck totiž řást obsahující hlavni pracující část

troje připevněn jest na ploSe stolku nehybně Víak móda vyžádala si té zrninu
vestavbě sicích strojů V oejlepWcb domácnostech cb ti jí mftl nyní strojo při
kterýchž svršek čili část obsahující celé pracující ústroji stroje spoufitl se pod
plochu stolku Šicího a na místě obyčejné bedničky kterouž se pracující část při
obyčejných strojích přikrývá přiklop! e stroj pouze deskou na pantech íavefie-no-

tak že tvoří šicí stroj když Jest po pácf uzavřený rovný stolek Jak vidctl
est na iirojl tuto vyobrazeném Tento novy drun soustavy sicicn strojů nazyva w

Drop-Hea- d Cabinet

nežli moje nezkušená osobnost

neb se musím přiznati že můj mi-

nulý dopis byl prvním jejž jsem

kdy psal k uveřejnění pročež musí

čtenáři "Pokroku" prominout moje

chyby By ale ona polemika ne-zař- la

přičiním se z celých svých
sil ji udržeti v proudu Že se

stav dělnictva horší musím tvrditi

dále Ačkoli poslední dva roky
se dělnictvu alespoB částečně při-

lepšilo nesmíme zapomenouti na

minulá léta a že nynější dobré

časy brzy vezmou svůj konec nám

dokazují muži již mají dobrou

příležitost pozorovati průběh ob-

chodu a průmyslu Snad i naše

vláda pomáhá udržeti stav věcí co

co možná v nejlepší míře neb jak
se dočítáme zaplatila úroky na

všechny národní dluhy až do čer-

vence 1900 jež obnáší maličkost

asi 30 milionů dollarů Dále co

se týče dělnictva onen případ v

Coeurď-AleneIdah- o kde horníci

byli uzavíráni do maštalí a jiných
místností pro Člověka se nehodí-

cích proti všemu právu lidskosti a
vzdělanosti a donucováni proti
všem zákonům aby pověděli něco

o čemž jich většina ničeho nevě-

děla Skutky ukrutnosti páchány
byly nejen na hornících samých

svává
m

-- rMr ÍPiU

DROP IIEAD

Jelikož rtcCuleme vidy o to aby
xw i- - n(in&{ a nelnovíKl nroto s

tření takovd abychom mobli Sici strojo
iovatt a sice za cenu az užasne nízkou vznieaera ku ouycejne cuuu rauiae

Droo-hea- d Cubinet stroje prodávány jsou jednateli za $65 hotovo aneb a $75

na splátku My obstaráme naSím předplatitelům "drop hc ad cabinet stroj Pokrok

Západu se zaručením úplné spokojenosti a vrácenlir peníz do třiceti dnft kdji
by se nelíbil jak následuje:

Stroj Drop-bea- d Cabinet Pokrok Západu čís 5 střetni

šuplíky po každé straně a jedním uprostřed- - ouu

Tentýž stroj čís i s 2 šuplíky po

uprostřed Jak vidéti jest na

Tentýž stroj číslo 3 s jedním
a Jedním nprostred

Ovsem le mimo "drop-be- ad cabinet"

stroje obyčejné soustavy jakéž jsme po

úplné spokojenosti obstarávali a sice

vyobrazeni následujícím prodáváme ta

Šicí stroj "Pokrok Západu" řis 4

SUMNER Neb — Ctěná red

Pokroku Západu: Dovoluji si na-psa- ti

několik řádek do Vašeho ct

časopisu o zdejší krajině a o zdej-

ších poměrech Dle mého náhle-

du učinili by naši krajané dobře

kdyby se zde usazovali a při pil-

né práci domohli by se zajisté po

čase spokojené a neodvislé bu-

doucnosti Zde mohou býti kou-

peny pozemky od Amerikána té-

měř za poloviČDÍ cenu a sice po-

zemky dobré je? vyrovnají se

oněm ve východních státech Ne-

jsem sice žádným agentem pozem-

kovým a také nechci si vzíti na

svědomí abych radil svým kraja-

nům něco co nesrovnává se s

pravdou ale tolik rnoha s čistým

svědomím říci že kdokoli by zde

zakoupil nechybí Zde jest mož-

no koupiti akr půdy od 8 do 15

dolarů a sice na výhodné splátky
od východních peněžníků Po-

zemky tyto musí býti prodány v

krátkém čase a já jsem jist že bě-

hem doby přinesou dvoj- - a trojná-

sobný užitek Proto krajané naši

kteří chtějí se věnovati farmaření

nechť přijdou se podívati na tyto

pozemky jež nalézají se od Onia- -

hy 230 mil na jihozápad
S úctou Frank Krula

CLARKSON Neb 8 listopa-

du Včerejší volba dopadla v na-

šem precinktu jak obyčejně v po-

sledních třech letech neb zvoleni

byli vesměs samí republikáni to

jest: za assessora zvolen pan Ad

Bukáček za cestáře pan Antonín

Janda za smírčí soudce pp John
D Wolz republikán a Karel No-

votný demokrat za konstébla p
S BukáČek a Fred Nh demo-

krat (také jediný ne Čech) Dříve

býval celý precinkt demokratický
Den pro volbu byl jako schválně

utvořený
'

protože bylo po dešti a
farmáři nemohli lámat kukuřici a

tudíž dostavili se k volbě Cel-

kem odevzdáno 182 hlasů z nichž

bylo 138 českých a 44 jiných ná-

rodností Napočítal jsem ještě 36

krajanů že se k volbě nedostavi-

li kdežto jinonárodovci vesměs

všichni do jednoho Pan F Cuba

obdržel zde 90 hlasů většiny pan
Pavlíček 63 pan Shonka 38 pan
Šucha 86 Z toho je vidět že zde

přec dostali Češi od Čechů podpo-

ru ač mohli dostat větší Některý

krajan pracuje pro svoji stranu
tak silně nehledě že na druhé
straně poráží svého krajana Kdy-

by pánové Cuba Shonka Pavlí-

ček a Šucha dostali takovou větši-

nu v okresu jako dostali u nás

přál bych jim to všem ze srdce

poněvadž jsem jist že byli a bu-

dou poctivými úředníky a tudíž
ku cti nám' Čechům—V Howells

v sobotu dne 4 t m pořádal zá-

bavu pan Josef Houfek který má

svoji kapelu jaké se tak hned ve

vůkolí žádná nevyrovná Ač jsou
skoro všichni mladíci mohou smě-

le se postaviti a závoditi s kterou-

koliv kapelou starou Pan Josef
Houfek jest dobrý a starý hudeb-

ník z Omahy Kapela má krásnou
uniformu která hochům náležitě

sluší — V Howells Neb hodlá
řád Svoboda číslo 60 Západní
Česko-Bratrs- ká Jednota pořádati
slavnost ku které chtějí pozvati

nějakého řečníka který by jaké-

hosi elixíru vlil v jich život by
trochu bujněji se rozvíjela u těch

Čechů kteří se rádi honosí vlaste

nectvím a pravé vlastenectví

vysvětlil V Howells vládnouti

chce jedna strana a také vládne

poněvadž druhá se jí náramně bo

ji a pak u té druhé panuje velká

nesvornost jeden myslí o sobě víc

než druhý a tak nebudou mocí se

nikdy hnout z místa Jsou tam

tři krajané kteří by se všemožně

snažili o vznik a zdar našf české
včci ale co je to plátno když na

druhé straně je malomyslnost
a pat strach —Doufám

že trpělivost a čas vše napraví jen
ne hned klesat tbabfle utéct —

Pan Jos Průša chvalně známý a

zámožný krajan na poledne od

Howells bydlící po delší trapné
nemocí v neděli dne c t m oa

věčnost se odebrat Jeho pozft
stalí a celi jeho přízefl nechť při
jme naš soustrast — Pana AoL

L Kovaříkovi a jeho manželce ▼

Howells dík za upřímné pohoště
ní a ostatním v lem Na zdar!

Ant Odvárka

ALLIANCE Nebr — Jest
věci velmi chvályhodnou Ze Pok-

rok neb pan pisatel "Falešných
davoda" zahájil polemiko o po
měrech sociál nich a souhlasím 1

ním le by krajané se měli my

Lenky té niati a pfesvMčiti se

která strana je pravá Bylo by mi

C milíjli kijtj m mojí strany
r' r" !v fc=3 ty crM wa po--

CLARKSON Neb — Ct red

Pokroku Západu: Děkuji vám z

předu za zodpovídání mé otázky v

Hovorně zda-- li věří nevěra po
chází --li člověk z opice čili nic
Myslil jsem že na otázku tuto
mně ani neodpovíte avšak když

jste si již vzali $ tím takovou práci
že jste to důkadně vysvětlili tož

děkuji vám ještě jednou — Když
ten Darwin umí o tom křížení tak

pěkně vykládat mohl již také vy-

ložit s kým ta opice se zkřížila

abychom věděli kdo jest naším

pantátou Ale kde pak se vzala

ta opice aneb ten tvor s kterým
se skřížila anebo to veliké množ-

ství zvířat a rozličného ptactva to

snad přece nepochází všecko z

opice? Pravíte že na základě toho

možno odvozovati původ člověka

přímo z opice Rozumí se samo

sebou že kněží vynaložili veškeré

své sílyaby učení toto nebylo roz

šiřováno poněvadž by tím utrpělo
veškeré náboženství smrtelnou rá

nu a tvrzení kněžíže člověka stvo
řil bůh obráceno bylo by v nivec

Měli snad nechati kněží nepo-

všimnuto toto bláznoství? Vždyť

by se musel každý člověk za to

stydět Že pocházf z opice Ovšem

Darwin myslil že zasadí tím ná-

boženství ránu smrtelnou avšak

nepovedlo se mu to a doufám že

nepodaří se to nikomu Nyní vzpo-

mínám si že jsem též viděl jako

malý chlapec opici z niž stal se
člověk Bylo to v cirkusu kde

oblékli opici do obleku načež tato

s holí v ruce procházela se a dě-

lala různé šprýmy právě tak jako
člověk Když jsem byl ve Vídni

viděl jsem tam množství zvířat
avšak nikdy nenechalige křížit tak

aby z toho nějaký nový druh byl

vypěstován S úctou

Fr Fajman

STATE OF OHIO City of Toledo I
M

Luca Coanty I

Fr JCheney odprisáhnal ie Jest starltm
{lénem flrmy ř J Chenev Co provozujte!
obchod v mhilt Toledo okrasu a míst uve-
deného a ie smlnéná flrma vyplatí obnos Jed-

noho sta dolarft v Jednom akaádám připadá
v nimi katarrh nebyl by vyléčen utlvánttn
Hall's Oatarrb Care

rBANK JOHBNET
OdpHsihnato a podepsáno v mé přítomnosti

dnes dne 16 prosince Í8W
I — I A W ULLS9U1
i Seal nottt

Hall' C&tarrh Cure lest ožíván vnitrní a
áclnknje pHmo na krev tlezlny Pollete sl
pro dosvědčeni sdarma

F J OHENET a CO Toledo O

Prodává se a Mkárnfkn za 76c

HaU's Family Pilulky Jsou nejlepll

Adresář spolkli
Česko-Slo-v Dilnické Podpor Jednoty

pro severozápadní státy:

Minnesota Iowa Wisconsin Nebra-ak- a

a obě Dakoty

Hlavní Jednota v Montfromery Minu

odbývá svá schftze kaldou á sobota v tneiM v
siní F V Manka o 8 h vefer Velkoptedseda
J Nestával VelkotaJemnik F V gtank
VelkoúCetnlk Jos E fokol velkopoklaanlk
Josef Maruika

í I v Montfomery Hlnn

odbývá svá schftze kaldon ftvrton ned£M v
meslcl ťreaseaa rr ti dudci mjemn's
Fr Mixa Úíetnik Jos E Sokol Pokladník
Torná Havel

Č II Mladecech v Le Sneur Center

Minnesota

odbývá svá schftze kaldon t nedři I v městci
síni IOOF Předseda Jakub Krenik tajemník
V Štípán Lexlnsrton Minn oCetnik Jan Bi-c-

pokladník Vác Kráva

Č III v St Pani Minn

odbývá svá srhAza každou 3 středu v rafericl

Hředwda Jan taletnnlk 1'rank Hkok
hK3 Wt-K-t ílii SU Frant bílka 5T1 W

?tb st Ht Paul Minn

Earel HatlúVk Horovi f 1Y v

MinneapoIU Minn

odbývá svá schftze katdnn t nedřll v mťsírl v
síni í Sil cmer of Washington A Odur ave
So Phlita Petr Simku tJ August Meadl
1411 3 St Ho pokl Jowf PuspUll áfetnik Jos
Aubrecht WtttUHU to

(' T v Seté Praze Minn

odbývá svá sebtze kaUon 4 nrdf II v mhle)
Předseda Volta Cbalumký taj F J Novot
ný éfetnik Václav Pow-- I pokladník Jakub
Svoboda aev Pracné Minn

Kemenský ě TL v Haywartf
XiaieMta

odbývá svá acbftj I nedill v mteicl Pfods
Jos PHL docoro Jo Punrar taj K Fanfár
eieovtile Minn- - iťetník J Kuíera poklad
MaUJ BetMi OaLland Mina

Earel Tellký & Til v Jeté Třebwl
MiaaetwU

edbývá svá schftze kaldoa 4 nedáli v mMel
PřeaseaaJaa Hiein poaiaania 4osei novy
ifetnik Jan Flllpek tajemník Jaa JladTa
KUkecej LeBueur Oou Mina

t Tkli stevMtt OwatMia Mlmm

odbývásváschtsakaXdoaL nedáU v issfcl v
gfnlč 8 P S předseda Fr Maiiaer talesa-ai- k

Anta J Vatová atotník Karel Unf
boler pokladník joaei A BuaasayvwBtosiu
Mine- -

gptlek i IX v Pia City llaaMMU
nrfhtvá avá achftaa kaldoa ětVTtOa aedlf V

saésfa-- t Předseda Aatoa Pávek aiatopredseda
i Jaa Staral Ujem Jos Bárto box B Bérova
sesunu Jaa ttejaa noa iiiy miaa poaisn
řraau Pávek

[t X ČeeftMUvaa v Ollrla Min
řMt mmrmí Knha atmfedat!a Mat

PtftAk uWintk frant W Kverh bot Wt
Ollvla Minn Vtnik Bedřich Kooak tkia4--
alk Václav O Picrvhart

ČmbIc i XL v 8e Obu Se
šTkšvaf-- Jl LsW vImI4 MWW%Ě sMtW

smía V fa-- ftnajdr tajemoik Jaa EeatakýMS
sVilaStruil jaa uajoy pnu aw
Cisto XII Ckra4íai V Itvlac WH

odbývá svá sekta ksUesj třesl
id v f lMta predaawtejoa [

teJ Jeav #-- 1J WasraariB

iwWaik J i r "

středky výrobní a dopravné nežli

vlastnictví těchto prostředků od

národu Dělník

Poz red Pro politiku muselo

býti odloženo Pana dopisovatele

upozorSujeme na článek "Soukro-
mé a společné vlastnictví'' v Pok

Záp ze dne 15 září a pak na

Článek "Neoprávněné stesky" v

čísle ze dne 6 list V obou na-

lezne prozatím dostatečné vysvět-
lení

CEDAR RAPIDS Iowa —

Bývaly doby že V A Jung jenž

jest nyní zadarmo zas někde v

Chicagu na stravě a dělá do "Kře-

sťanského Osla" říkával o Ring-smuthov- i:

"S každým psem ne-

mluvím' bývaly doby že ti jimž

nyní spílá a pomáhá hanobit byli

jeho nejlepší přátelé ano bývaly

doby když koukal z toho dollar

a sice za "spíč" že mluvilo se

Jungovi o svobodomyslnosti zrov-

na tak dobře jako nyní spílá se

mu svobodomyslným pro "Kře-

sťany' a Ringsmutha Inu ovšem

člověk se mění a Jung se mění

sedmkráte a i více za týden Ji-

nak by nemohl napsat žs nikdo

není hoden Ringsmuthovi rozvázat

řemínk} u nohou — až na něho

na Junga snad Vrána k vráně

sedá jeden poctivější druhého!

Kdo by také na řemínky ony sáhl

když nejen ty nohy ale celé tělo

zapáchá zrádou na lidu svém spá
chanou a dále páchnou po listech

sektářských jako "Rams Horn"
a i Již nemluví se pouze o čes

kých nevěrcícb ale píše a v hrdlo

lže o celé národnosti naší bez

rozdílu smýšlení a víry Ano naše

"Bratrstvo'' dalo si ve sjezdu-- '

sektářské ligy zde minule odbý
vaném přijmout resoluci' kdež

prosím stojí doslovně:

Resolution 5 Resolved That
we extend our most cordial sym-patb- y

to the Bohemian Brother-hoo- d

league of this city in their
effort to counteract the growih
of infidelity Sabbatb deseera-tio- n

and suicide and kindred

evils among ourellow citizens of
that nationality and that we

would encourage them in every
earnest effort which they are

putting forthto bring the saving
power of the Gospel of Cbrist

to the hearts and homes of

their fellow countrymen

Aj a takové práci propůjčil se i

Jung "křesťan'' jenž tak dlouho

bude křesťanem dokud bude z

toho koukat zas od někoho volný
lístek na dráhu nějaký Žlab aneb

aspoB strava zadarmo ' Avšak

dosti prozatím vždyť ono dojde
na pány z "Bratrstva" na všechny

jako došlo již na Ringsmutha jenž
v minulé schůzi Sokolské byv
obžalován jednoduše 12ti Člennou

porotou uznán jest vinným a vy-

loučen na vždy ze sboru T J Tyrš
Cedar Rapids Sokrl z Národní

Jednoty Sokolské Byl tomu pří-

tomen mohl se před porotou hájit
avšak nežli tato vybrána byla
tbabfle ze schůze utekl Obžaloba

na3 vznešená zněla jak následuje:

♦'Jelikož Člen Těl Jednoty

Tyrš Cedar Rapids Sokol F K

Ringsmuth již po delší dobu vě

domě poškozuje dobrou pověst
českého jména

Jelikož zúmyslně hanobí vše

co české a každého jenž netáh-

ne tak zvaným "Českým Bra-

trstvem
A jelikož my Sokolovépatřící

k Národní Jednotě Sokolské

domníváme se býti přední stráží
tohoto dobrého českého jména

odporučujeme ct sboru TěL

Jednoty Tyrš Cedar Rapids So--

kol by jmenovaný J K Rings
muth byl v dnešní scnozi ze

sboru našeho i Národní jednoty
Sokolské na vždy vyloučen

(Následují podpisy)
Soud ihned se odbyl po jadr

nýcb a pravdě Sokolských slo-

vech starosty SokHalqa a porota
vybraná vynesla výrok jedno-hlasný"vine- n'

naČeZ Ringsmuth

jest vyloučen Tak jednají mužo-
vé celínepokrytě poctivě a po So-

kolsko S otevřeným hledím a

nikoliv skrytí za zdí již nazývají
"Bratrstvo hanobíce lid svůj a

vlastní bratry své z jedné rodiny
— ▼ naději Ze dostaae se jim
Zoldo z misií cizích a j České

Cedar Eapidse promluvili minule

CABINET ČÍS 4

naSím řtenářfim a odbřratelum dostalo se

notíšenfm sd£luieme ze lsmo ufinili opa
tohoto druhu nafiím odběratelům posky--

každé straní a jedním

vyocrazeni buu
šuplíkem na každé straně

prodávat! budeme též nadále jako dosud
minulá léta odberatelOm nailm k jejlen
stroj "Pokrok Západu" jak vidéti jest na
následující ceny:

Stroj "rokrok Západu" čís 5

a 8 lupllky po kaidé alraně
a jedním uprostřed 43400

Tentýž stroj íís 4 s 2 íuplf-k-y

po kaidé straně a Jed-

ním dlouhým uprostřed jak
vidětina vedlejším vyobra-
zení $2800

Tentýž stroj Čís 8 8 jedním

Šuplíkem po každé straně
a jedním uprostřed 82200

Vfiechny tyto stroje Jsou jiéíe son-

átavy a téhož dokonalého se-

stavení Rozdíl v ceně cini

pouze a jedině jen počet Šup-

líků Stroje dodáváme buď t
d ře va ořechového — traavé aneb

i dubovébp světlé dle přání

časopis na rok

antickým navodetn k zacházení 8 ním

vloží se do a pouhým zatáhnutím
Jest samousazovac! ioiií viořime-- :

bez jakékoliv zvláštní pozornosti pou
Kaidý stroj má téí samofinný naviják a

atd úplnou
se zdarma

Jd Uk tile a lahea Jk Jra ktar MroJ JtU mol

vfla avadrack aabUIaM dběrstclaa aailm tál
JakI obvosjai Íaaopl-- T Jiná nfm odbíraUliss
to stroj Rodlos" Stra] tento HII sa 4 vfle
a ar€M poas Jca pre

-- 4caot pře práci

pra wakaroe doatari are pcaíaj oplni a koná

odponCovati awasokU S' oj laalo Jast raraU valíc

V cené kteráž Jest výše uvedená za stroje zanrnuto jest jiz
i předplatné na

Každý stroj opatřen jest českým I

YSecbny tyto stroje řbotovfny
Isouro neídukladneji Eruřntmi ře

meslnlky z nejlepsího materiálu a
Jsou elejrantní úpravy Clunřk Jest
noinivAi&flin a nel 1pdnndii£&(hrk Ka

Hzení tak Zanj samonavlékacf Cívka
ca konec nitě kstčlunek navlečen Jehla
nrAvím rnsnhm do iliiliku tedv usadí se

hým zastrčením sama do pravé polohy

ale i na jejich ženách a dcerách

od černošského nevydělaného voj

ska Spojených Států což by za- -

anbilo mnohého tyrana starých
časů Naše národní časopisy o

tom ovšem nepsaly jen nějaký ve

Waren Idabo si dovolil panu
Rockefellerovi a jeho soudruhům

pověděti pravdu a byl za to hozen

do chládku aby přemýšlel o ame

rické svobodě tiskuco jeho rodina

trpěla hlad neb jeho časopis byl
zabaven od soudu jenž hájí svo-

bodu amerických občanů kteří

mají dost peněz by jim mohli

dobře zaplatit Jděme ale dále

do HomesíeadPullman Clevelan- -

du a Pennsylvanie kde čtenářům

všech listů svým časem dobře zná

mý šerif Martin s jeho holomky
stříleli dle věrohodných zpráv
nic netušící lid do zad jako doby-

tek a soudy ho propustily vždyť

přišlo o život jen několik cizozem-

ců! Tyto a všechny stávky většího

rozměru v posledních letech' shle
dáme že dělnictvo prohrálo a

vesměs ve všech případech jedno-

ty byly rozbity Jediné jednoty
jež se udržují jsou řemeslníci na

stavbách ve větších městech

kde jsou v zájmu jen kontraktoři
menší kapitál kde ale je větší

kapitál a korporace musí dělník

bez výjimky ustoupit a tato třída

tvoří dalekou většinu a vesměs s

nedostačitelným vzděláním jejíž

pozdvižení a vzdělání je hlavní

účel socialismu Vše toto nám

dokazuje že leč by se stala nějaká
radikální změna stav dělníka v

budoucím čase je téměř beznaděj-

ný Dále musí dělník konkurovati

se strojem který místo co by měl

býti jeho nejlepším přítelem je
za nynějšího systému jeho hlavním

nepřítelem neb mnoho-l- i dělníků

přijde o práci stále více zdokona-

lovanými stroji o tom nabudeme

alespoň částečné ponětí třinácté

výroční zprávy národníhojcomisa-ř- e

práce která ukazuje že buši

pšenice při práďruční stojí
kdežto strojní práce jenom Í112
Tohoto by si mohl každý hospo-

dář povšimnout Tucet třirohých
vidlí stojí $399 při ruční práci
kdežto stroj je udělá za 56c Musí

to být rozWoší platit 40c za vidle

které stojí méně než 5c výroba
Ovšem málo kdo onj věci vyšetřu-

je pročež to též málo kdo ví

Dále v té samé zprávě jest ná-

sledující: Za vypěstování a spra-cová-

a6 liber rýže je placeno

ic za práci za čtrnácti-zubov- é

hrábě dostane dělnik ic za muž-

ské střevíce lepšího druhu dostane
dělník 75Cza ženské nejlepší 54c
kdežto za lacinější jen 18c atd

Tohle jsou ovšem jen maličkosti

vězmeme ale větií závody kde ku

příkladu dříve dělalo práci 30 kot
lářů udělá dnes onu samou práci

jeden se strojem a jini řemesla v

poměru buď větším neb menším

vždyť snad jil také některé želez-

niční společnosti barví tvé va

gony strojem vzduchovým který
udělá denní práci jednoho dělníka

za 40 minut Statistika nám do-

kazuje že dělník vyrábí mnohem

více nežli on sám a všichni již na

jeho výrobku závisí spotřebují a

pročež nestane-l- i se něco neobyčej-

ného jako ku příkladu válka se Špa-

nělskem by se počet vyrábějících
zmenšil musí býti přebytek zase

jedna příčina k ukončení dobrých
časů Toto všechno nabude větší

váhy uvážíme-l- i Ze nižší třídy
dělnictva nejvíce přebývá a Ze dítě

dnešního dělníka má čím dále

smutnější vyhlídku do budoucnosti

a tato myšlenka postačí adilats
surotuřvéao oce

všechny potřebné přístroje Jako obrubovákv capo&iváky sbéráky
sbírku v úhledné skřínce kteréž obdrží

Kevedťinooticliod v licwh strojích a B'prodárám ) k v&ll rflílko Aotl Joa stroja kterái

nsMíímp Ipatnřilí proto kn )" laainřjM Jtdnsjtea paaw Jra ve prospéchq a sá4mo nalit b

tteiáH opaifome tyto stroj prima s kvárny ca hotová a xa cny tovární a nsVtritos tlm tak

polovici st i třetiny vlobv kť-rá- bj pljonls co vdřlek do kpe sistnli b Jwlntela a niirtiilcb I

podomiiíi h J dnil-1- kuH viicbil ch' a musí IjÚ iívi a mast proto vJf lívstl
Opakoai! Co jrine strclm praTili:

Zaručujcm úplnou spokojenost a nabízíme tfom kdož stroje od nia koupí Jest

líže by ahledali do 80 dnu le by v jakémkollr ohledu buď v dokonalOHll

úhlťduostl práci neb v řemkollr Jluém nevyrernal se neJIcpSím strojům
může jej do té duby kdjkoli vrátit! a

obdrží sré peníze nazpět

Kaldv liebto stroiá sarncca l#t s S řk a sl sarocaje a ie Wt aoostavy

áohH sbotovaa ě DfJuovílíml sdokosa latini to

a kterakollvěk Cát bj s osvětila vid noa Jkfmkollvěk apóMicai a polámala bod naaraiena

Záruk BevstabaJ ss as přístroje sol na atd

jé Mha stroji

%Jďf% A fl Cl stroj laditj
Jk%ol 111 "JL opatrajl itufa t- l-
domáci a ptotc i—i poaákad skravacjH a ačkoliv

JI dokonal pra práci krcjosvskoa bvchoa JJ
JadDodscaá a proto soaatavy epatha Jrat Mi aaaMiaaaMvac Mbioa aaaaoeiaarai aan-Jáka-

a sdekoaslnfsi přistrojí Uk Jako stroj Pokrok Západ s a aaraesa Jast aa pM roka Tft

prodátám a opalřaJeaM aaiiai odbérawláai ta aiatedoval osaaM hvm Cany:

Čís t s t Isilíky fit tis 4 s i laplfky 117 tis S M 7 ! f18
V táto erat tabrasto Ja oviaai ai Jii pfedpUtoá aa rok a Pokrok Zapadá eatb Boapoaár

E ttavlo straJlaieMki aávoár aaaM
Stroje "Pokrok Západu" opatřeny jsoo njnl

KULIČKOVÝ3II O LO-ŽI®BTi- T

Ví nail čtenáři co to znamená? To znamená Jeiti o nohem větlí lebkcnt

v chodu ačkoliv stroje "Pokrok Západu" Jil nyní ily zcela tile a velmi lebce
tímto zařízením docíleno bode toho ie půjdou Jeitl leběel nejlehčeji ze vlech

Snad není zapotřeby naiim čtenáKm dlouho vysvětlovatl co tnameoajf
kuličková ložiska ale může býti ie některým nallcb ětenirek to bode přece

k poučeni Chceme proto pár slov k vysvětleni nvésU Každé kolečko ee musí

točití oa nápravce neboli ose Tato osa oa obou koncích spočívá v ložiskách

oeboll lůžkách v nichž se točí Obyčejně jsoo oviem Uto lůžka rovná a v nich

tře se osa plnou svou délkon V minulých několika letech vlak zejména od

té doby kdy zavedeny byly bicykly o niebi předevifm snadný chod w vyža-

duje zaváděny byly opravy v tom směru ie lůžka v nichž osy koleček se po-

hybují vyloženy malými kuličkami kolkolem a ty tvoří vlastně lůžko v kte-

rém se osy pohybojí a třou Tím ovsem tření nvedeoo oa to tjmeuil míra a

zajiitěn tak nejlehčí možný ebod Tento vynález kuličkových lůžek osvědčil

se Uk znamenitě a bicyklů že e Jej chopili vyrabitelé polních atrojl a vU-ooee-

nyní hotoví stroje pouze s kuličkovými a válečkovými lůžky- - Teď

doilo I na stroje lid a zavádí se lůžka kuličková pH nich totiž při oséeb

hlavního hnacího kola

Adresujte jednoduše:

Polno-- x Západn Ossafca Neb


